
 

1 

 

O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.27 

 

OGGETTO:Variazione n. 1 - Aggiornamento del programma triennale lavori pubblici 2022-

2024 ed elenco annuale dei LL.PP. 2022      

 

L’anno duemilaventidue addì quattordici del mese di settembre alle ore sedici e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria Urgente ed  in seduta  APERTA AL 

PUBBLICO E IN VIDEO CONFERENZA ( con i consiglieri Muggironi Antonio, Manca Alessio 

e Masala Bruno)  di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FONTANA PAOLO - Presidente  Sì 

2. MELIS NICOLA - Consigliere  No 

3. FIGUS ANDREA - Assessore  Sì 

4. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

5. VARGIU ANTONELLO - Consigliere  Sì 

6. PIRAS ROSANNA - Assessore  Sì 

7. MANCA QUIRICO ALESSIO - Consigliere  Sì 

8. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

9. MUGGIRONI ANTONIO - Consigliere  Sì 

10. MASALA BRUNO - Consigliere  Sì 

11. MAMELI GUALTIERO - Consigliere  No 

12. PABA ROBERTA - Consigliere  No 

13. LOI ALDO - Consigliere  Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 4 

 

Partecipa l’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor FONTANA PAOLO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 
 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 01.04.2022 è stato approvato il DUPS – 

Periodo 2022-2024; 
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 01.04.2022 si è provveduto ad approvare il 

Bilancio di Previsione 2022-2024 e con esso tutti gli atti allegati 
Richiamati: 

 il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii ed in particolare l’art. 21 sulla programmazione dei lavori 
pubblici 

 il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 
“Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 

 
Considerato che, ai sensi dell’art. 5 comma 9 del D.M. 16.01.2018 n. 14 i programmi triennali sono 
modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, qualora le 
modifiche riguardino l’aggiunta di uno o più lavori, 
 
Considerato che, dopo la data di adozione del piano si sono verificate ulteriori situazioni che 
comportano la necessità di modificare l’attuale programma Triennale delle Opere pubbliche 
2022/2024; 
 
Tenuto conto che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27.05.2022 si è stabilito di 
affidare in concessione del servizio energia e gestione integrata degli impianti di illuminazione 
pubblica, degli impianti termici ed elettrici, di proprietà del Comune di Aritzo, attraverso un 
parternariato pubblico privato (PPP) ai sensi dell'art. 183 comma 15 del D.Lgs 50/2016. 
 
Preso atto che, in virtù del suddetto affidamento verranno realizzati i seguenti interventi:  

 Interventi di riqualificazione e adeguamento impianto di illuminazione 
pubblica (Relamping, quadri e linee) 

€  274.678,00 

 Interventi di riqualificazione e adeguamento impianto elettrico 
immobili (Relamping, quadri e linee) 

€    81.900,00 

 Interventi sostituzione impianti termici immobili €    36.783,00 

 
Considerato che i suddetti importi sono relativi all’importo dei lavori più le spese di progettazione e, 
a questi ultimi è necessario aggiungere l’importo dell’Iva e pertanto l’ufficio tecnico ha stimato che 
l’importo complessivo da prendere in considerazione è pari a:  
 
 
 

 Interventi di riqualificazione e adeguamento impianto di illuminazione 
pubblica (Relamping, quadri e linee) 

€    335.000,00 

 Interventi di riqualificazione e adeguamento impianto elettrico 
immobili (Relamping, quadri e linee) 

€    110.000,00 

 Interventi sostituzione impianti termici immobili €      45.000,00 

 
Pertanto, i primi due interventi, essendo superiori  ad € 100.000,00 devono essere inseriti nell’elenco 
triennale dei lavori pubblici; 
 
Considerato che, il Comune di Aritzo è beneficiario di un finanziamento per la “Realizzazione di un 
ecocentro” dell’importo complessivo di € 80.000,00 ma, trattandosi di un finanziamento del 2018, 



 

3 

 

tale somma non consente il completamento dell’opera e, il Comune dovrà, tramite risorse proprie 
cofinanziare e l’importo complessivo sarà pari ad e 110.000,00 e pertanto sarà necessario inserire 
nell’elenco triennale delle opere Pubbliche anche il seguente intervento: 
 

 Realizzazione ecocentro €    110.000,00 

 
Premesso che  è necessario provvedere all’incremento dei posti salma ampliando la parte nuova del 
cimitero già inserita all’interno del perimetro dell’area cimiteriale e pertanto, l’amministrazione ha 
partecipato al bando Ras – Assessorato dei lavori pubblici “Legge Regionale 22 novembre 2021 n. 17 
– tabella D – programma di spesa per la realizzazione, manutenzione e ampliamento dei cimiteri 
richiedendo un importo pari ad e 180.000,00 per un intervento complessivo di € 200.000,00; 
 
Considerato quanto sopra è necessario inserire nell’elenco triennale dei lavori pubblici il seguente 
intervento: 
 

 Ampliamento cimitero €    200.000,00 

 
Tenuto conto che, successivamente all’approvazione dell’elenco triennale si è approvato, ed è 
pertanto necessario inserirlo, il progetto di fattibilità tecnica ed economica per: 
 

 Messa in sicurezza e rimodulazione viabilità urbana delle strade del 
rione Gidilau 

€    300.000,00 

 
Preso atto che è in fase di approvazione lo studio di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento 
“Riqualificazione architettonica ed efficientamento energetico dell’edifico comunale” al quale è stato 
attribuito il CUP: B13I22000110006 dell’importo complessivo di € 1.165.000,00 di cui € 793.100,00 
per lavori ed € 371.900,00 per somme a disposizione. 
Tale intervento è già inserito nell’elenco triennale dei lavori pubblici per un importo di € 900.000,00 
ed è pertanto necessario modificare gli importi: 
 

 Riqualificazione architettonica ed efficientamento energetico 
dell’edifico comunale 

€    1.165.000,00 

 
Preso atto che,  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 15.06.2022 tra le altre sono state 
stanziate le risorse, pari ad € 382.550,00 per la messa in sicurezza della casa Mura e pertanto è 
necessario inserire, sia nell’elenco triennale che in quello annuale le seguenti risorse: 
 

 Messa in sicurezza della Casa Mura €    382.550,00 

 
 
Considerato che, con deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 12 settembre 2022  è stato 
approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento “Manutenzione straordinaria 
del Centro di aggregazione sociale” dell’importo complessivo di € 300.000,00, va pertanto inserito 
nell’elenco triennale il seguente intervento: 
 

 Manutenzione straordinaria del Centro di aggregazione sociale €    300.000,00 

 
Tenuto conto che è volontà dell’Amministrazione provvedere alla  Rigenerazione parco Pastissu – 
Sport – Turismo e aggregazione Sociale e, si è stimato che l’importo necessario per la realizzazione 
dell’intervento è pari ad € 600.000,00 è necessario inserire anche il seguente intervento: 
 

 Rigenerazione parco Pastissu – Sport – Turismo e aggregazione Sociale €    600.000,00 

 



 

4 

 

E’ altresi intenzione dell’Amministrazione, stanziare risorse per la manutenzione della Chiesa di San 
Michele, ipotizzando un intervento dal costo di € 350.000,00: 
Pertanto si inserirà il seguente intervento: 
 

 Manutenzione Chiesa di San Michele €   350.000,00 

 
Visto l’art. 21, comma 3 del D.Lgs 5072016 e ss.mm.ii. e considerato che, il Servizio tecnico ha 
predisposto lo schema di aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici che individua gli 
interventi da inserire nella programmazione triennale 2022-2024 composto dai seguenti elaborati: 
- Scheda A : Quadro delle risorse 
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute 
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili 
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma 
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale  
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale 
e non riproposti e non avviati; 
 
ATTESO che gli allegati alla presente deliberazione ne formano parte integrante e sostanziale;  
RITENUTO di approvare la suddetta variazione del programma triennale dei lavori pubblici anni 2022- 
2024, e l’elenco annuale dei lavori anno 2022 secondo le disposizioni di cui all’art. 21 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., e dalle disposizioni di cui al D.M.I.T. n. 14/2018.  
 
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole espresso dai Responsabili in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi di quanto previsto dall’Art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  
 
VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni;  
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D. Lgs 118/2011;  
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali" e s.m.i.  
RITENUTO di provvedere in merito;  
Con votazione favorevole  unanime espressa in forma palese, nelle forme e nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di assumere le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento.  
2. Di approvare la modifica del Programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e dell’elenco 

annuale 2022 dei Lavori Pubblici, in funzione del D.U.P. 2022/2024, con l’inserimento dei 
seguenti interventi: 

 

 Interventi di riqualificazione e adeguamento impianto di illuminazione 
pubblica (Relamping, quadri e linee) 

€ 
 
335.000,00 

 Interventi di riqualificazione e adeguamento impianto elettrico immobili 
(Relamping, quadri e linee) € 

   
 110.000,00 

 Realizzazione ecocentro € 110.000,00 

 Ampliamento cimitero  € 200.000,00 

 Messa in sicurezza e rimodulazione viabilità urbana delle strade del rione 
Gidilau 

€  300.000,00 

 Riqualificazione architettonica ed efficientamento energetico dell’edifico 
comunale 

€ 1.165.000,00 

 Messa in sicurezza della Casa Mura € 382.550,00 

 Rigenerazione parco Pastissu – Sport – Turismo e aggregazione Sociale € 600.000,00 



 

5 

 

 Manutenzione Chiesa di San Michele € 350.000,00 

 
3. Di dare  atto che le seguenti schede allegate alla presente deliberazione costituiscono parte 

integrante e sostanziale della stessa: 
 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
 B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
 C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del Decreto 

Legislativo n. 50/2016 e smi, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza 
dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta; 

 D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

 E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione; 

 F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 
3 dell'articolo 5 del DM n. 14/2018 

4. Di dare atto che verrà trasmessa copia del programma triennale e dell’elenco annuale 
all’Osservatorio dei Lavori Pubblici. 
 

5. Di disporre, ai sensi dell'art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, la pubblicazione 
della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi all'Albo Pretorio dell'Ente. 
 

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile di Servizio competente per 
l'adozione dei provvedimenti conseguenti; 

 
7. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile con votazione unanime favorevole; 

 
 
 
 
 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(Paolo fontana ) 
 
  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott. Giuseppina Olmi) 



 

6 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 

FONTANA PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT. N. 5126 DEL 15.09.2022 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione , in data odierna, è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 15.09.2022 , come prescritto 

dall’art.124, 1° e  2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

Aritzo , lì 15.09.2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 Trasmessa alla Prefettura con lettera n. ………….  in data……………come prescritto dall’art. 135 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

 E’ stata trasmessa, come disposto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, ai 

capigruppo consiliari con lettera n…………… in data………………………. 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

 


